注：2013年数据已经审计，2014年 1-6月数据未经审计。

中央汇金为中投公司全资子公司，截至 2014年 6月 30日，其直接控股或参

股的证券公司如下：

直接参控股证券公司 持股比例 注册地

中国中投证券有限责任公司 100.00% 深圳

申银万国证券股份有限公司 55.38% 上海

中国国际金融有限公司 43.35% 北京

中信建投证券股份有限公司 40.00% 北京

间接参控股证券公司 持股比例
注

注册地

中国银河证券股份有限公司 69.23% 北京

宏源证券股份有限公司 60.02% 乌鲁木齐

齐鲁证券有限公司 7.67% 济南

西南证券股份有限公司 5.82% 重庆

（二）持有公司 5%以上股份的其他主要股东

截至报告书签署日，持有公司 5%以上的股份的其他主要股东为上海久事和

光大集团。

1、上海久事

上海久事目前持有公司 898,378,066股股份，持股比例 13.38%，其基本情况

如下：

公司名称 上海久事公司

注册地址 上海市中山南路 28号

法定代表人 张惠民

注册资本 252.7亿元

成立日期 1987年 12月 12日

经营范围

利用国内外资金，投资及综合开发经营，房地产开发经营、出租、

出售，咨询业务，实业投资（上述经营范围涉及许可经营的凭许

可证或资格证书经营）。

申银万国证券股份有限公司换股吸收合并宏源证券股份有限公司报告书摘要

1-1-97

上海久事为上海市人民政府批准组建的国有投资经营控股公司，实际控制人

为上海市国有资产监督管理委员会，主要以政府性项目为投资方向，致力于城市

基础设施的建设和管理，其最近一年一期的主要财务数据如下表所示：

单位：万元

项目 2014.06.30/2014年 1-6月 2013.12.31/2013年度

总资产 37,458,633.41 37,051,192.50

净资产 13,138,171.20 13,536,700.79

净利润 17,941.51 88,053.55

注：2013年数据已经审计，2014年 1-6月数据未经审计。

2、光大集团

光大集团目前持有公司 740,000,000股股份，持股比例 11.02%，其基本情况

如下：

公司名称 中国光大（集团）总公司

注册地址 北京市西城区太平桥大街 25号

法定代表人 唐双宁

注册资本 11亿元

成立日期 1990年 11月 12日

经营范围
主营：对银行、证券、保险、基金管理、信托投资、金银交易的

企业进行投资及管理。兼营：对非金融企业进行投资及管理。

根据光大集团持有的国有产权登记证记载，光大集团的唯一出资人为国务

院。光大集团最近一年一期的主要财务数据如下表所示：

单位：万元

项目 2014.06.30/2014年 1-6月 2013.12.31/2013年度

总资产 8,688,392.10 6,658,801.81

净资产 2,211,363.79 2,018,547.18

净利润 146,865.73 177,508.76

注：2013年数据已经审计，2014年 1-6月数据未经审计。

申银万国证券股份有限公司换股吸收合并宏源证券股份有限公司报告书摘要

1-1-98

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

申银万国在本次换股吸收合并前的总股本为 6,715,760,000股，申银万国将

因本次换股吸收合并新增 8,140,984,977股 A股股票，总股本达到 14,856,744,977

股。本次合并前申银万国及本次合并后存续公司的股本结构如下表所示：

股东类型
换股吸收合并前 换股吸收合并后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中央汇金 3,718,967,798 55.38% 3,718,967,798 25.03%

中国建投 - - 4,886,153,294 32.89%

上海久事 898,378,066 13.38% 898,378,066 6.05%

其他内资股股东 2,098,414,136 31.24% - -

A股公众投资者 - - 5,353,245,819 36.03%

股份总数 6,715,760,000 100.00% 14,856,744,977 100.00%

注：上表根据本换股吸收合并报告书签署日申银万国和宏源证券的股本结构测算，股份数量
和持股比例系假定未出现投资者行使退出请求权和现金选择权的情形下计算的结果，最终股
本结构以中国证券登记结算有限责任公司确认为准。

本次合并完成后，中央汇金直接持有存续公司 3,718,967,798股股份，通过

中国建投持有存续公司 4,886,153,294股股份，合计持股比例由 55.38%上升至

57.92%，为存续公司实际控制人。本次换股吸收合并不会导致申银万国的控制权

发生变化。

（二）发行人前十名股东情况

截至报告书签署日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例

1 中央汇金 371,896.78 55.3767%

2 上海久事公司 89,837.81 13.3772%

3 光大集团 74,000.00 11.0189%

4 赣州壹申投资合伙企业（有限合伙） 10,000.00 1.4890%

5
浙江中国小商品城集团股份有限公

司
9,290.91 1.3834%

申银万国证券股份有限公司换股吸收合并宏源证券股份有限公司报告书摘要

1-1-99

6 上海东方明珠(集团)股份有限公司 6,260.00 0.9321%

7
上海陆家嘴金融贸易区开发股份有

限公司
6,076.45 0.9048%

8 上海石化城市建设综合开发公司 5,879.43 0.8755%

9 上海汽车资产经营有限公司 5,571.16 0.8296%

10 上海大江食品集团股份有限公司 5,176.00 0.7707%

合计 583,988.54 86.9579%

（三）公司的国有股股东情况

根据财政部《财政部关于申银万国证券股份有限公司国有股权管理问题的批

复》（财金函[2014]134号）以及公司国有股股东最近的变动情况，截至本报告书

签署日公司国家股及国有法人股情况如下表所示：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例 持股性质

1 中央汇金投资有限责任公司 3,718,967,798 55.3767% 国家股

2 上海久事公司 898,378,066 13.3772% 国有法人股

3 中国光大（集团）总公司 740,000,000 11.0189% 国有法人股

4 浙江中国小商品城集团股份有限公司 92,909,139 1.3834% 国有法人股

5 上海东方明珠（集团）股份有限公司 62,600,000 0.9321% 国有法人股

6
上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限

公司
60,764,523 0.9048% 国有法人股

7 上海石化城市建设综合开发公司 58,794,269 0.8755% 国有法人股

8 上海汽车资产经营有限公司 55,711,626 0.8296% 国有法人股

9 人保投资控股有限公司 37,246,818 0.5546% 国有法人股

10 上海东方证券资本投资有限公司 30,000,000 0.4467% 国有法人股

11 上海市医药保健品进出口有限公司 24,291,405 0.3617% 国有法人股